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La C.E.LL. Piatra 

Neamţ

Se
fasonează 

ultimele 
cantită ţi de 

material 
lemnos din 
doborituri
Ampla acţiune la caia 

au fost antrenaţi fores­
tierii din judeţul nostru 
pentru valorificarea ur- 
qentă şi superioară a 
masei lemnoase proveni­
ta din doborlluriîo da vini. 
a intrat in faza finală. 
După cum ne-a Informat 
tov. Emil Marcocl, direc­
tor al CE1L Piatra Neamţ, 
s-a terminat acţiunea de
cojiră a maiteriaiului
lemnos de răşinea se —
cc.a 1,200.000 tn.c. —
prov enit din dobo riturile
anului trecut, conţinu-
Ind activitatea la ace-
eaşi operaţia pentru
materialul acest ui an.

O raficele Întocmite
pantru această operaţie.
raăsiurile luata da co-
mandementul special or-
geni¿ai au fost realizata
en rnai bine de jumătate
de Iiună-Înainte.

tn cadrul unităţilor
combisatului* ln mo-
mentul de tată se dă o

ărată bătăiiie pentru
fasonarea la linip a can*

¡f do Apro ii mari v
40 ■■30.000 in c. material

I. M. Roman

Ritm
accelerat 

pe şantierul 
turnătorie i

crărite ta turnătoria cu 
capacitate mărită de la 
întreprinderea mecanică 
Roman s-au obţinut Im­
portante succese. După - 
cum ne spunea inginerul 
C. Năsiase — şeful ser­
viciului investiţii, pînS 
le sfirşitul lunii iunie 
s-au Tealizat lucrări tn 
valoare de 7.2 milioane 
lei din care pentru par­
te «  botărltoare a stadiu­
lui fizic al investit!« 
ei-conitructiHnontaj cir­
ca 7 milioane lei. In 
comparaţie cu graficul 
de producţie se poale 
constata un ritm bun al 
lucrărilor. ingregistrhi- 
du-se o depăşire de n- 
nfoximstrv ' 2 milioane

Fabrica 
„Zorile noi“

S-a experi­
mentat un 

nou produs

Fabrica
rnnrlilii

loara

)t îmbina. 
*an3 are 
ilizeze o-

aşteaptă
leficiariloi
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Ieri) Şahioşahul Iranului) 
Mohammad Reza Pahiavi 
Aryamehr, împreună cu 

| preşedintele Consiliului de | 
stat) Nicolae Ceauşescu,

^ N

au vizitat Craiova
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In  de zb atere  publică

Proiectul legii organizării 
producţiei şi a muncii 

în agricultură
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REDUCEREA CONSUMURILOR
SPECIFICE

sursă de economii, mijloc 
de perfecţionare a producţiei

. In activitatea de producţie, 
reducerea sistematică a preţu­
lui de cost constituia izvorul 
principal al creşterii gradului 
de rentabilitate, respectiv a le- 
flclenţef economice, stabilite de 
Congresul al X-lea al P.C.K. ca

obiectiv principal fn activitatea 
productivă.. La Uzina de fibre 
sintetice Săvineşti analizele tă­
cute au scos la iveală rezultate 
importante pe linia reducerii 
preţului de cost la toate pro­
dusele fabricate. Pe întreprin-

m

dere, preţul de cost a fost re­
dus in luna mai cu 3,23 la sută, 
iar cumulat de la  Începutul a- 
nului cu 4,4 la sută fată de a- 
nul de bază.

Un rezultat important pe 
linia reducerii preţului de cost 
este şi acela că în această pe­
rioadă nu a fost nici un pro­
dus nerentabil. Cheltuielile la 
1000 lei producţie marfă au 
scăzut cu 44 lei ceea ce «  con­
tribuit la depăşirea planului de 
beneficii cu 23,6 la sută. ’

Factorii principali care au 
determinat aceste reduceri la 
preţul de cost sînt multipli In 
cadrul uzinei noastre. Dintre 
aceştia as enumera doar trei 
cu efecte botărltoare: 1. creşte­
rea volumului producţiei In­
tr-un ritm susţinut, în urma. că­
reia planul producţiei pe pri­
mul semestru a fost realizat cu 
8 zile înainte de termen; 2. 
creşterea productivităţii mun­
cii cu 9,4 la sută faţă de plan, 
prin care a scăzut simţitor qreu- 
tatea specifică a salariilor di-

prime şi utilităţi (energie elec­
trică, apă, aburi).

C are a fost factorul principal 
care a acţionat direct asupra 
modificării cheltuielilor pentru 
materiale? Răspunsul este ur­
mătorul : reducerea consumu­
rilor normate (specifice) la ma­
terii prime, materiale, utilităti 
şi la produsele semifabricate. 
Consumurile specifice repre- 
yintă un izvor nesecat de re­
ducere a preţului de cos t; cu 
< it este folosită mai raţional 
materia primă economiile sînt 
cu atît mai mari. La U.F.S. Să- 
vinesti în prima parte a anului 
curent s-a obţinut’ o economie 
de peste 20 milioane lei din re­
ducerea consumurilor specifi­
ce, cele mai importanţe Inre- 
gislrînciu-se la acrilonilril fo lo­
sit la fibră molan a 11 unde 
fată de plan s-a obtinut o redu­
cere de 54 tone. la fenol pe 
lartama II !a care economia re­
zultată se cifrează la 74 tone, 
precum şi la sulf folosit la la c -1 
tama 1 şi II. unde fată do plan

recte fată de cheltuielile tolale s-a realizat o economie din re­

j  uale fabricaţiei şi 3. reducerea ducerea consunni iilor specifica
p ip i  '4| consumurilor specifice de mate­ planifica!e de 90 tone. !rii prime şi utilităţi. ln noul seclo r, Melana III, re-

Elena Mihalache, harnică operatoare de la secţia pale 
—  Melana III —■ U.F.S. Săvineşti.

Foto: S. POMPEI

Cu toate că s-au înregistrat 
reduceri la fiecare element al 
preţului de cost, efectul acesto­
ra asupra nivelului costurilor 
nu a fost identic. Deci pentru 
reducerea cit mai accentuată 
a cheltuielilor de producţie, a- 
tentia trebuie să fie  concen­
trată asupra acelor elemente 
care au influenţă hotărîtoare a- 
supra reducerii preţului de 
cost. In uzina noastră, elemen­
tul cel mai Important al preţu­
lui de cost 11 constituie chel­
tuielile efectuate cu materii

cent dat în funcţiune, atenţia 
colectivului a fost îndreptată în 
direcţia realizării Inlr-un timp 
cit mai scurt a parametrilor pro­
iectaţi şi chiar a ridicării aces­
tora la nivelul celor mal bune 
realizări obţinute la instalaţiile 
aflate In funcţiune.

în acest sens subliniem că nu­
mai după două luni de la pu-

D. MARTON.
economist —■ U.F.S. Săvineşti

Adunări festive 
consacrate Zilei

A  V  «  V  g  f  ■învăţătorului
Deslăşurală I nit »o  atmosfera 

de puternic entuziasm, într-un 
moment important pentru tran­
spunerea tn vlafâ a programu­
lui de masuri siabiin ne Con­
gresul ol X-lea nl P.C R. fn ve- 
derea per teci tonCi iii ş/ modei 
nlzdill hrvăţămlniulul. sdibăto- 
rlrea Zilei învăţătorului a avu1 
loa Ieri tn municipiile, oraşele 
şl comunele tude(ului )ntr-tin 
cadru festiv de o amploare deo­
sebită.

La adunările festive desfă­
şurate ieri dimineaţă au parti­

cipat tovarăşii Ştefan Boboş. 
prlm-seorelar al Comitetului 
judeţean Neamţ al P.C.R., pre­
şedintele Consiliului popular 
Indetean ( municipiuI Romani 
Fonstaniin Pollngă. secretar ol 
Comitetului fudetean Neamţ al 
°  C.R. (municipiul Piatra Neamţ). 
Gheorqhe Ibănescu prltn-vlce- 
nresedlnle at Consiliului popu­
lar fudetean (Paraaşo), Nicolae 
Acrîşmăritel. setul secţiei pro­
pagandă a Comitetului judeţean 
Neamf al P.G.R. (Bloazl loan 
Jiva, preşedintele Consiliului

VUI fi
teşi Ive core au 

oc fn comune p tn
eentnr de comune ou por-

t ici pat altr membri ol bl-

teuluii, al Comitetului lu*
de feo in Neamţ al P.G.R. şt al

(Continuare în pag. a 11-fll

Aspect din timpul adunării de la Piatra Neamţ-
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Dacă ar ii să ne luam după 
planuri, o suprafaţă de 6.400 
ha cu diversa culturi av ii tre­
buit să fie deja Irigată. Aceas­
tă suprafaţă cuprinde amena­
jările din anii trecuţi şi noile 
amenajări din comunele de pe 
lunca Bistriţei şi din comple­
xul Tupilaţi-Săbăoani-Gheră- 
eşti, precum si alte lucrări de 
mai mică extindere. Multe coo­
perative şi-au prevăzut In pla­
nurile de culturi producţii co­
respunzătoare condiţiilor de iri­
gare, care depăşesc de regulă 
5.000 kg. porumb boabe la hec­
tar şl 3.000 kg. grîu precum si 
cantităţi mari de sfadă, cartofi, 
lucarnă-

Situaţia de pe teren dovedeş­
te Insă cu posibilităţile de Iri­
gare nu sînt nici pe departe 
folosite, udările făcute necu- 
prinzind nici •  10*a parte din 
suprafeţele planificate. Sursele 
de apă sînt folosite deocamda­
tă numai In grădinile de  legu­
me. In vast amenajările pentru 
care s-au Investit o mare canti­
tate de muncă şl multe milioa­
ne de lei, stau nefolosite.

De ce această situaţie ? Cau­
zele principale sînt două.

Prima este aceea c i  darea 
tn folosinţă a amenajărilor este 
«minată mereu, da la o  lună 
la alta, iăsînd sub semnul unei 
mari incertitudini posibilitatea 
irigării suprafeţelor planificate 
pentru acest ea.

La sistemul Tu pil a ţi-Să bă- 
oani-Gherăeşti. întinderea dării 
tn folosinţă a lucrărilor din eta­
pa 1 este de ordinul lunilor. Inun­
daţiile. care au schimbat cursei 
apei Moldovei pe o porţiune 
însemnată, ridică acum probi e-

me noi din punct de vedere 
tehnic şl material. Pînă ce aces­
ta problema vor fi rezolvate, 
cooperativei« agricola din zonă 
nu sînt tn măsuri să-şi reali­
zeze pe cela planificate.

De-a dreptul supărătoare este 
situat!« amenajărilor din lunca 
Bistriţei. în special, la coopera-

—  Şl cită nevoia de apă a 
fost Intr-o vreme 1 —  spune cu 
regret inginerul şef al coopera­
tivei, tov. Nicolae Blaj.

La Zăneşti, situaţia este apro­
ximativ similară. Gel din con­
ducerea cooperativei sa dove­
desc optimişti, sperlnd că In 
următoarele zile retuşurile do­

tat frumoase sumă da 133.000 
lef, n-a putut fi utilizat deoa­
rece staţia de pompare a fer­
mei Izvoare din G.A.P. Girov, 
la care este conectat sistemul 
G.A.P. Săvineşti, a stat defectă 
o bună bucată de vreme, tergi- 
versîndu-se repararea el.

Aceasta este daci prima

•  PLANUL, PREVEDE IR IGAREA A  6.400 H A  TEREN. IN  
REALITATE INSĂ... •  CAUZELE NEINDEPLINIR II PREVEDE­
RILOR : INTIRZIEREA AM ENAJĂRILOR Ş l PĂREREA GREŞI­
TA  DESPRE NECESITATEA IRIGAŢIILOR •  La PODOLENI 
LUCRĂRILE ELECTRICE N U  CORESPUND, IAR  L A  ZĂNEŞTI 
OPTIM ISM UL N U  ARE ACOPERIRE IN  FAPTE •  CO NCLUZIA  
—  SA SE TREACA CU  TOATE M IJLOACELE LA  IRIGAREA  
CULTURILOR DE CÎMP.

tfcvele Podolcni, Zăneşti şi Să­
vineşti. Aşa cum am mai rela­
tat şi cu alte prilejuri, opera­
ţiile de dare In folosinţă trenea­
ză. Deşi construcţiile sint. tn li­
nii generale terminale, nu sînt 
date In exploatare.

La Podolent, bunăoară, la 
staţia de pompare, instalaţia 
trai o executată de 1RE Bacău 
nu corespunda, din care motiv 
lucrarea ou poate li recepţio­
nată. Din cauza enerva cabluri 
neconedatc. treabă care ar du­
ra cri omit o 7i. 315 ha teren 
sini iifisiit* de apă. Triegramc-h*. 
convorbirile telefonice purtate 
s-au dovedit de prisos. Condu­
cere* LRE Bacău rimlne inertă.

vedite necesare la recepţie, vov 
-fi făcute. Dar optimismul acesta' 
nu prea are acoperire în fep'e, 
întnicit IRH Piatra Neamţ nat 
trebuii* să execute lucrări cav ' 
vor dura rfteva zile, lucrări 
care deocamdată nu se efectu­
ează. Abia după aceea ttrmea/ă 
să se Iacă probele, rodajul me­
canic al rodajul In sat cină 
După ce termenul de execuţie 
a fost amlnat de cîteva ori 
ar fi de dorit finalizarea pro 
b'emel.

Binefacerile Irigaţiilor nn 
s-au făcut simţite nici la Sâ\i- 
nişli, deşi 145 ha sini amenaja­
te din anul trecut si 40 ha din 
acest an. Aspersorul, care a cos-

jfcauză i Jnlîrzierca nepermis 
da mare a amenajărilor. A doua 
cauză —• concepţia greşită a 
unor Specialişti despre rolul şt 
imensitatea irigaţiilor. Se crede 
fă  ploile abundente căzute, 
exclud necesitatea u ¡naţiilor, 
ceea ce nu*t deloc adevărat, u- 
dărlle artificiale avlod drept 
«cop alimentarea permanentă 
cu apă a plantelor. înlocuire! 
pierderilor prin evaporare din 
stratul superficial al solului, 
mulatul crustei etc.

Bsta revelator In această pil- 
vinţă exemplul bun. al coopera­
torilor din Dumbrava Roşie, ca­
re, în sflrşit, s-au văzut tn sL

tuaţia de a putea folosi instala­
ţiile de irigare, date în func­
ţiune acum cîteva zile. A id  
pompele merg zl şl noapte pen­
tru completarea rezervelor de 
apă pe cele 80 ha cu legume, 
după care se va trece la iriga­
rea lucernet şl trifoiului. Uda­
rea unor suprafeţe cu plante 
din cultură mare s-a mai practi­
cat şl în alte cooperative, spre 
exemplu le  GherăeştI, dar In li­
nii generale resursele existen­
te n-au fost nici pa departe fo­
losite.

Pentru lichidarea acestei stări 
de lucruri, este necesară lua­
rea unor măsuri energica şl ur­
gente. Trebuie Intensificat rit­
mul lucrărilor pentru termina­
rea amenajărilor din etapa 1 pî­
nă la completarea suprafeţei de 
6.400 ba. prevăzută prin plan şi 
continuarea lucrărilor pentru 
realizarea sarcinii din etapa r 
11-a a acestui an, de 800 ha.

Trebuie reanallzate qralke- 
le de Iriqare, penlru corelarea 
lor cu noua structură a culturi­
lor de pe terenurile amanetate, 
organl/îndu-se aplicarea udă­
rilor după un program de cel 
puţin 20 ore efective de lucru 
pe ; l  Trebuie să se Insiste pen­
tru asigurarea personalului op- 
cr-sai la distribuirea apel şi 
funcţionarea în totalitate • '*• 
slalatiîlor de aspersluoe.

Foloslndu-se toate resursele 
da epB existente, se va realiza 
un coeficient ridicat de eficien­
tă economică a activităţii, chiar 
In condiţiile acestui an cu ploi 
abundente.

D. BUZNEA

curier
La Piatra Neamţ, un nou ciclu de 

filme de la Arhiva naţională
In cadrul galei dc filma 

organizate la cinematograful 
Panoramic din Piatra Neamţ 
Intre zilele da 4—7 Iulie o.c. 
.cu. concursul „A rh ive i naţio­
nale de film* — Bucureşti", 
care oferă spre vizionare ci­
le va valoroase pelicule cu 
caracter de cinematecă* vor 
f! prezentate următdarele 
'spectacole cinematografice i

—  SlmbăfS. 4 Iulie t «A II- 
Babe şi cel 40 de hoţi- — 
o savuroasă ecranizare a cu­
noscutului basm din *1001 
de nopţi“ , cu actorul fran­
cez Fernandel în rolul popu­
larului personaj al basme­
lor orientale;

—  Duminică. 5 iulie: „Con­
tele de Monte Cristo“ —  e- 
cranlzare a celebrului* roman 
cu acelaşi nume apartinînd 
lui AL Dumas j

nunele comedii pe care cei 
trecuţi de-a doua tinerele le 
au la fel de proaspete In me­
morie; „.Stan $1 Di an studenţi 
Ia Oxford” — evident, cu 
Stan şi 13f an şf * Cămătarul”  
—  cu Charlie Chaplin ;

—  Marţi, 7 iulie: .O  noap­
te furtU0oasă* —  film ro­
manesc realizat după come­
dia lui I. L. Caragiale j In 
distribuţie îhtîlnim binecu­
noscuţii actori români €r. 
Vaslliu — Birlic, Alexandru 
Giugaru, Radu Beligan.

Orele de începere a spec­
tacolelor sînt cele obişnuite * 
10. 15. 17, 19. 21. ®  singură 
excepţie: spectacolele de
dutninlcă, 5 iulie („Contele 
de Monte-Grisfo") Încep la 
orele 10. 15. 18, « i  21. filmul 
avînd două serii.

Spectacol de „Super-revistă"
Aflat ln turnau bi-jubiliar 

prin tară. cu prilejul împli­
nirii a 90 de ani de la naş­
terea lui C. Tăoase şl a 50 
de ani de la deschiderea gră­
dini I „Cărăbuş", Teatrul sa­
tiric muzical „C. Tănase* 
prezintă tn sala Casei de cul­
tură a sindicatelor din Piatra 
Neamţ joi, 2 Iulie şi vineri. 
3 Iulie a.c. (la orele 17 ş| 20) 
spectacolul de revistă .La 
grădina Cărăbuş", semnat de 
Nicuşor Constantincscu. N i­
colae Din eseu şi H. Măll- 
neanu.

Capetele de efiş ale aces­

tei .super-reviste" sînt etn- 
tăcetii de muzică uşoară Doi­
na Badea. Lulql lonescu şl 
Anca Acjemolu actorii de 
comedie Horta Căcluleşcu. 
Nicu Constantin şl AL Lu- 
lescu. Nicolae Dintcă. bale­
rinii Marica Negrea şl Tu- 
dose Martin Ică. .

La realizarea spectacolului 
au contribuit Nicolae Din es­
eu (regia artistică). Putu Ca­
nea (decoruri). Adriana Du- 
miircscu (coregrafia). H. Mă« 
linoanu şi Gomei Popescu

Avioane in sprijinul agriculturii
Inceplnd cu data de 1 iu- Nea 

lle, aste prevăzută sosirea tn tind 
judeţul nostru a unor avioa- reni

baterea dl

Prit
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c o n s a c r a te  Z ile i 

în v ă ţă to r u lu i
(Urmare din paqlna I)

Comitetului Executiv al Consi­
liului popular fudefean.

Eelkillnd pe ■ participanţii la 
adunarea festivă din municipiul 
Roman şl comunele învecinate 
— educatoare, învăţători şl 
profesori prezenţi la adunarea 
desfăşurată în oala Casei de 
cultură — tovarăşul Ştefan Bo- 
bo$ a subliniat faptul od gene­
ralitatea şcolii de 10 ani, eve­
niment de seamă In dezvoltarea 
culturii şi civilizaţiei din pa­
tria noastră, şcolarizarea copii­
lor Incepînd de la vlrsta de 0 
ani, transpunerea neabătută In 
practica didactică a tuturor ho- 
lăţirilor Congresului al X-lea al 
P.CJt. reprezintă elemente ho- 
tărltoare ale unei etape dlntr-un 
ampău proces care îşi propune 
să Iacă din şcoală un instru­
ment' al progresului, pe deplin 
funcţional, apt să contribuie cu 
întreaga sa capacitate la dez­
voltarea multilaterală a socie­
tăţii noastre socialiste.

Anul şcolar care s-a încheiat 
de aurind a învederat cu preg­
nanţă, o  dată mal mult, un ade­
văr Incontestabil: existenta în 
municipiul Roman, în întregul 
nostru fadei, a unul corp didac­
tic bine pregătit, receptiv la tot 
ce-i oferă posibilitatea unei per­
manente perfecţionări, dornic 
de a ridica necontenit nivelul 
calitativ al muncii Instructiv• 
educative, devotat profesiunii 
sale. luptător entuziast pentru 
propăşirea patriei şl fericirea 
poporului. Conştiente de marea 
răspundere cu care le investeş­
te misiunea nobilă încredinţată 
de societate, cadrele didactice

clin Judeţul nostru slnt ps de-' 
plin angajate In etortul con­
structiv al întregii ţări şl con­
tribuie activ la ridicarea pe 
trepte valorice din ce în ce mat 
înalte ale nivelului de cultură 
şl civilizaţie al poporului, 

în încheierea cuvîntulul ros­
tit în faţa cadrelor didactice din 
municipiul Roman şl comunele 
I avecínate. tovarăşul Ştefan 
Roboş, o exprimat, în numele 
Comitetului fudefean Neamţ 
al P.CJt. şl Consiliului popu­
lar fudefean, convingerea că 
s/u/ltorll catedrei nu vor precu­
peţi nici un efort pentru înfăp­
tuirea politicii ştiinţifice a 
P.C.R. în domeniul învăţămln- 
tulul, pentru educarea unul ti­
neret care, cu întreaga sa e- 
nergie, cu tot elanul, cu toată 
tinereţea sa să-şi îndeplineas­
că misiunea de răspundere de 
a duce mal departe dezvoltarea 
societăţii noastre, de a înăl­
ţa România Socialistă pe 
noi culmi ale culturii, civiliza­
ţiei şl progresului.

La Piatra Neamţ, adunarea a 
fost deschisă de tovarăşul Io­
nel Marin, secretar al Comite­
tului municipal de partid Pia­
tra Neamţ. Luînd cuvîntul, to­
varăşul Constantin Potinqă, se­
cretar al Comitetului fudefean 
Neamţ al P.C.R,, a felicitat căl­
duros întreaga asistenţă, cadre 
didactice din municipiu şl din 
comunele învecinate, pentru re­
zultatele bune obţinute în pro­
cesul inşi ruct iv-educat tv, şl a 
arătat importantele sarcini caro 
revin corpului didactic în reali­
zarea amplelor transformări ale 
structurii şl organizării înyă-

ţămîntulut de stat în lumina 
Congresului al X-lea, a Plena­
rei C.C. al P.C.R. din aprilie 
1969 şl a Legii învăţămîntulul.

Adunarea lestlvă din muni­
cipiul Piatra Neamţ a lost în­
cheiată prlntr-un inimos spec­
tacol artistic prezentat de for­
maţia corală şl orchestra seml- 
simfonică ale sindicalului din 
învăldmînt şl Casei corpului di­
dactic.

Cu acelaşi prilej, în sala de 
expoziţii temporare de la Blo­
cul turn, str. Iiiccizulul tir. 1, a 
lost deschisă. Ieri, o  expoziţie 
de artă plastică a cadrelor di­
dactice. Cele peste 50 de lu­
crări expuse —  în special pei­
saje, compoziţii, sau naturi sta­
tice —  slnt realizate în ulei, a- 
cuarelă sau basorelicl.

La Tîrgu Neamţ, la Blcaz, în 
comune şl pe centre de corni 
ne, sărbătoarea Zilei învăţăto 
rutul s-a desfăşurat In oceeoi> 
al moşieră de caldă lnsulleţi- 
re. Cu acest prllel, în cadrul 
festivităţilor s-a dat cllire nu­
melor cadrelor didactice cărora 
le-au lost acordate diferite or­
dine şl medalii, gradaţii de me­
rit. De asemenea, învăţători­
lor şt profesorilor evidenţiaţi 
II s-au înmlnat diplome.

Pretutindeni, educatoare, în­
văţători şl profesori ai şcolilor 
noastre şi-au exprimat in cuvin­
te calde, emoţionante, recunoş­
tinţa faţă de partidul şl stalul 
nostru, angajindu-se totodată 
să-şi îndeplinească exemplar 
sarcinile ce le revin în opera 
de educare a tinerel generalii, 
pentru continua înflorire a Ro- 
rkân/ci socialiste.

„Încă n-am descoperit 
teatrul pe . . . "

3 După trei ani de activitate 
pe scena teatrului clin Pia­
tra Neamţ* Carmen GalBh 
este o actriţă cure nu mol are 
nevoie de prezentări In lata 
cititorilor noştrL Şt ne pu­
tem permite să Începem Inter­
viul nostru firesc, cu prima 
întrebare, fără o evenfuma 
Introducere care să citeze din 
Impresionantul palmares al 
Interlocutoarei noastre. A şa ­
dar.»

— Clnd aţi descoperit tea­
trul ?

—  Nici pină acum aed că 
nu l-am descoperit pe deplin 
şi dacă lac meseria aceasta 
o lac pentru că îmt place /• 
mens şi pentru că am crezul 
— sau cred In continuare — 
cd a^ putea să fac $1 eu ceva 
care să lie cit de cit la nive­
lul teatrului pe care am În­
ceput să-l descopăr...

— Aţi avut o pasiune sta­
tornică pentru acest gen de 
artă ?
— înllmplător am dat exa­

men de admitere la teatru. 
Am vrut să dau examen Ja 
arhitectură, am făcui cursuri 
de pregătire pentru regie şl... 
nm Intrat la clasa de actorie I 
Totul s-a întîmplat aşa.m toar­
te, foarte repede. Incit m-a 
surprins chiar şt pe mine.

Am trăit foarte mult în tea­
tru l clnd eram mică aici îmt 
tăceam şl lecţiile ; cu alte cu­
vinte, mă sculam şl mă cul­
cam în teatru. Aşadar, cu at­
mosfera eram obişnuită. Dar 
pasiunea adevărată pentru 
teatru a venit numai atunci 
clnd am fucat pentru public; 
asta s-a întlmplat clnd eram 
în anul III de facultate şi 
am apărut două stagiuni la 
Teatrul M ic în spectacolul 
„Simple coincidente*, spec­

tacol care ml-a adus nişte sa­
tisfacţii uriaşe, pe care, chiar 
daca nu Ie, recunoşteam a- 
lungi, acum le simt, pentru că 
le-am Trecut printre aminiiri- 
1c foarte dragi.

— In ce împrejurări s-a 
realizat opţiunea dv. pentru 
teatrul din Piatra Neamţ?

— Prima repartiţie am pri­
mit-o la radio, ca redactorăţ

am reluzat-o, pentru Că ml 
se părea caraghios să iao ■ o 
meserie pentru care nu m-am 
pregătit şi să râmln cu acest 
preţ în Bucureşti. Jucînd doi 
ani la Teatrul Mic, mi-aş ii 
dorit, desigur, să râmln în a- 
cel colectiv, pe care-1 cunoş­
team toarte bine. N-a lost u- 
şor să mă Împac cu gîndul că 
nu voi mal li acolo şl m-a 
şperlat puţin idee a de o 
veni tocmai aici, la Piatra 
Neamţf j '

Am ales totuşi Teatrul Ti­
neretului şl am venit la Pia­
tra Neamţ —  slnt trei ani de 
atunci — Mitică fopescu şi 
cu mine —  coborînd din tren 
intr-o dimineaţă mohorltă. în 
care gara şl oraşul păţeau 
pustii. Ne-am prezentat la 
teatru şl —  de atunci —  n-am 
mal plecat...

— Care este Idealul dum­
neavoastră Jn teatru? Acti­
vitatea la Teatrul Tineretului 
corespunde acestui ideal ?

— Cred In fteî lucrări Jn 
ceea ce priveşte teatrul 1 'sin­
ceritate totală, fanatism total, 
şi o stare permanentă de tre­
zie — o stare pe care aş 
numi-o „cantonament spirt-
ţual** st ar presupune trăirea 
teatrului „24 de ore din 24 
posibile“. De aceea, m-am 
.bucurat să lac parte din co­
lectivul artistic al Teatrului

Tineretului, care este o ade­
vărată şcoală de teatru, aşa 
cum îl înţeleg eu.

—- Clnd aţi făcut cel mai 
dificil pas în viaţă ?

—  La noi se tace cunoştin­
ţă cu un om de două o r i: o 
dată clnd te prezinţi prima 
dată la teatru şl dai mina 
spunînd cine eşti, şl, a doua 
oară clnd eşti pus în situaţia 
să faci prima lectură a unei 
piese în care eşti distribuit 
a lătur f de viitorii colegi de 
replică. Cea de a doua situa­
ţie este copleşitoare, fiindcă 
j{ 1 deschizi sufletul „pe ma­
să“ şi ceilalţi te cunosc.

De aceea, cred că cea mat 
hispăimîntală m-am simţit a- 
Uihci cind am făcut prima 
lectură a unul text de piesă 
alături de nişte „mari" cum 
slnt George Constantin, Io- 
nescu Gloh, Neamţu Ottonel, 
sub privirile unul regizor de 
talia Iul Ion Cofar.

—  Experienţa dumneavoas­

tră în film va răniine doar 
o simplă >cochetărie** cu a 
7-a artă ?

— In teatru totul merge I 
.şnur*; pe platou momente- i 
le de trăire sînt punctate de 
pauze şl ţi se cere apoi să re­
vii la aceeaşi Intensitate. Du­
pă un exerciţiu, se poate a- 
tunqe uşor la treaba asta, de­
vine un act reflex. $1 poţi să
o foci din ce în cel mal bine.
De altfel, cred cd a ¡ace Ulm 
este mat uşor tfecîf a 1ace 
teatru.

Ml-ar place să iaa şl lllm. 
Pînă acum abia om bănuit 
puţin gustul Ulm ului şt cred 
că dacă aş moi face o încer­
care, sau două, probabil că 
mi-ar place şl mai tare şl 
m-aş simţi mult mal bine pe 
platou. Pentru mine, ceea ce 
am făcut pînă acum în Ulm 
nu mi-a adus satisfacţia unul 
succes i a lost ceva mal pu­
ţin decît mediocru».

— Ce vă doriţi In viată ?
—  îmi doresc foarte mult 

ca viaţa mea să nu devină 
monotonă: să am mereu e- 
moţil — şl deziluzii şl sa­
tisfaci M. Nu fiindcă aş II pre­
gătită să le înlîmpin, dar 
chiar dacă mă surprind îmi 
lac plăcere. Suferinţa e În­
totdeauna urmată de bucu­
rii, bucuriile slnt şterse de 
necazuri, dar asta nu mă de­
ranjează. Cu elf vor 11 mai 
multe surprize, cu atlf va 11 
mal bine pentru mine, fiindcă 
mă călesc.

N-aş vrea ca viata mea să 
devină monotonă, să mă bla­
zez, Deocamdată lupt prin 
voinţa şl tinereţea mea, prin 
optimismul meu.

Constantin BOSTAN

Interviu cu Carmen Ga lin, actriţă 
la Teatrul Tineretului

Expoziţia de grafică 
a Cristinei

Studioul de teatru pentru 
eîtjvi a deschis, zilele trccfîto j  
o noua manifestare -— insolită 
sl semnificativă pentru tendin­
ţa acestuia de a deveni, cu ade­
vărat tutore estetic al llceonu-
lui — manilestare care tra-
stază c> nouă dimensiune do-
rinţei noastre de a incuba
„celor <zhemati'' dragostea pen-
tru Jru!nos* panlru artă.

DesdiUdarea expoziţiei de
grafică a - 4elevei Cristina
Neagu, din clasa a Xi-a a li-
ceului •Petru Rares“, se vrea
a 11 realizar eai practică» In e-
ducaţia artistică a ti nărui ni
studios,, a sirnbiozal fericita
Intre 11iterator!i, teatru fi arta
plastic«
■ Indis*creţii m-a făcut su-ml

arunc ]privirea intr-un caiet al
Cristimî\ Neagiu, plin — cum
era şl firesc — de literatură
şi graiflcă. Pe prima pagină,
conturi■1 unui chip. ba nu, o
două chipuri de copile, un
Soare şcolărcsc şl hazliu, o
creangiL Apt>1 o poezie, In
care ii>i dau mina patetismul
Infantil şl candoarea quasipo-
atică: M-am aicuH peste lu­
ne/. Şi am ince put să strig;/
Opriţi- va ouimcm 1/ Voi rideţi,
dar yti pentru mine/ Doar 
pentru voi/ Ucigaşilor, răilor 1/ 
Mă uit dimineaţa In oglindă/ 
De unde îmi surîde/, O iată 
Veselă*.

Aşa este şi Io grafica sa. O 
fată veselă, care Işi iubeşte 
Vlrsta şi de aceea nu suferă 
de complexele adolescentei 
Care întir/ie. .7.1 na din pădu­
re". .Steluţa cea albastră*. 
.Dimineaţa*, slnt Ilustraţi! pli­
ne de puritate ale universului 
adolescentei.

li pricina, care -t- 
edc4i —  mă obse- 

strecoară, pagină cu 
i» preocupări fi- senti­

mente proprii vlrstei şi sensi­
bilităţii Cristinei. Vignete cu 
flori, castele şt turnuleţe, 
toalete fastuoasa si moderne, 
.stele fără jiumc* şi versuri

cu Făt Frumos, o proză stlves- 
rtâf ĉu ^dsferiţe» un t
întreg basm, lumea adolescen­
tei sensibile, care analizează 
lumea celor mari, cu exacer­
barea globului ocular al pu­
bertăţii.

Lectură, multă lecturi, pre­
zentă si In tablourile expuse. 
„Luceafărul“,. „Lunecau bale- 
tistele albe*, „Plumb* ilustrare 
a poeziei preferate, dezvăluie 
un simt al proporţiei, o cu­
noaştere instinctivă a valorii 
compoziţionale, o linie nu lip­
sită de graţie şi candoare.
( Tist in a Neagu este o promi­
siune, chiar dacă deocamdată 
întîlnim în grafica ei influente 
neasimilate: ..Renunţare“,
«¿Străini*, „Amintiri*. O cro­
matică discretă, o alegere a 
culorii adecvate, in cele mal 
dese rinduri* ne Îndrituiesc la 
afirmaţia mal sus enunţată.

Grafica Cristinei Neagu se 
manifestă. deocamdată, intre 
parametri paradoxali» al cău­
tării personalităţii artistice, ai 
discernerii artei de imitaţie. 
De aceea, vom întlini diferite 
manifestări, unele contrastante, 
ale sensibilităţii sale, de la 
ilustraţia de carte (Marmora), 
la idee (Scamatorul); de la 
simpla ilustrare a faptului li­
terar sau de viată, pînă la 
dramatismul transfigurării plas-/ 
tice (Blestem); de la teribi­
lismul juvenil (Dansul focului. 
Timp), pînă la imitaţia de cu­
sătură.

Intr-una din poeziile eroului 
principal al acestui material 
am găsit următoarele versuri i 
„Dacă e nevoie/ Am să strig 
tuturor oamenilor mari/ Că 
prima zăpadă ne aparţine 
nouă“.

Şi prima primăvară. TotuL 
Depindă numai şl numai da ea 
să transforma promisiunea In 
certitudine.

Să avem încredere şl să-l 
urăm succes!

P. F.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic i „Marile vacanţe* — 
o comedie realizată de stu­
diourile franceza şl avlu- 
du-i protagonist pa inepui­
zabilul Louls de Funăs (10, 
15. 17, 19. 21).

—  Pietricica i „Călugărita 
şl comisarul* —• film de 
aventuri, producţie a studio­
urilor din R. S. F. Iugosla­

via (10,801 14,301 16,30;
18.30; 20/30).

ROMAN — 23 August i 
„Răzbunătorul* — o peliculă 
color realizată de cineaştii 
italieni, cu Lou Castel In 
roiul temerarului răzbunător 
al unui sat de peoni masa­
crat de aventurieri (10. 15, 
17, 19. 21).

— Victoria i „Beru şl co­
misarul San-Antonlo* — film 
poliţist, producţie • studio­
urilor franceze; pe gene­
ricul Iul i Cărard Barray şl

lean Rlfhard (10, 14, 16. 18,
20).

TlRGU NEAMŢ — Vic­
toria i „Mina cu briliante* — 
o comedie poliţistă realizată 
de cineaştii sovietici, care 
ne Invită să urmărim peripe­
ţiile unul paşnic funcţionar 
devenit —  fără ştirea sa — 
complicele unor traficanţi 
(16, 18, 20).

Tarcău: „Oraşul visurilor* 
— film cinemascop, produc-. 
ţie a cineaştilor sovietici 
(16, 18, 20). •

J H â z ii e, im e a n fc
O secundă adjectivul mi-a 

putut evoca umbra stranie a 
..Marelui Meaulncs*. aceia In- 
somnînd la marginea dintre re­
alitate şl ficţiune, un ine­
fabil concentrat de adolescen­
tă. Do altfel, S P e  că exis­
tă chiar un film de dală re­
centă al „Cărării pierdute“.

aici ca şl în Jăcrămoasele fil­
me muzicale, unde diva (sau 
dityul) orieft da înzestraţi. .< u. 
harul glasului, nu pot complini 
transparenta urzeală menită a ; 
le susţine prezenţa 1 

(De la o vreme, istoria adbâ- ‘ 
tor „Mari vacante* trenează, 
făclnd loc, inevitabil, lngroşă-

C r o n ic a  c in e m a t o g r a f ic a

Plnă ce-1 vom vedea (dacă sc 
va Intlmpla) —  „Marile vacan­
te*. Fireşte, Întreaga poveste 
neavtnd mat nici în clin nici 
In minecă cu adolescenta, a- 
ceasta servind» defalcată In cli­
şee de uz cotidian (goana după 
distracţii varii în locul studiu­
lui „serios*, rochii prea scur­
te. crizele de independentă ale 
junilor, căsătorii premature 
etc.) — drept pretext, decor, 
fundal, partiturii comice a lui 
Louls de Funcs.

Un virtuos într-adevăr, săl- 
tînd Infatigabil pe întreaga 
claviatură a genului. Traves­
tiri, giumbuşlucuri, qui-pro-quo- 
uri, grozave aere de pater-cu- 
riosruta gamă a acestui mare 
pehlivan şi soitariu.

Numaiclt, se I n t l m p l ă

rilor de . tot soiul, rlsclnd să 
Îngroape bunul talent al prota­
gonistului sub zgura întlmplă- 
rilor prea de tot însăilate. De 
adăugat happy-end-ul clasic i 
căsătoria in decor verde cu 
hinglanzi executlnd la cimpoa­
ie âiymeneul puştoaicei ultra­
moderne măritată după.. .  un 
elev de liceu, altfel foarte sim­
patici amîndoi...

Orişiclt, decît crlncenele 
Înjunghieri servite cu Implaca­
bilă linişte tuturor vlrstelor. de 
o mie de ori mai bun rîsul spl- 
riduşului acestuia căruia trece­
rea anilor de la acel „Nevăzut 
necunoscut* de pildă, li ada­
ugă parcă un uşor abur de me­
lancolie.

C. STUPCANU

Secvenţă din filmul „Beru şi comisarul San Antonio“, 
prezentat astăzi în ultima Iul zi pe ecranul cinematografului 
„Victoria* (Roman).

in librării

Un univers înfr-o carte
Lucrarea enciclopedică „Un univers Intr-o 

carte* cuprinde 15 studii semnate de nume 
prestigioase ale culturii şi ştiinţei din ţara noa­
stră. Răspunzlnd unor stringente necesităţi care 
se ridică în prezent In procesul instructiv-edu- 
cativ al tinerei generaţii, lucrarea se referă la 
numeroase probleme privind direcţia de dez­
voltare a societăţii contemporane, rolul ştiinţei 
şi al tehnicii In acest proces, rolul culturii, al 
creatorilor şi consumatorilor de culturii coor­
donatele pe care trebuie să se afle tineretul 1n 
actuala etapă do dezvoltare a societăţii noastre. 
Dintre materialele cuprinse în volum amintim: 
„Care slnt factorii co condiţionează progres >1 
societăţii* (dr N. S. Stănescu). ..Ce este comun 
în idealul tinerel generaţii contemporane t “ 
(Fred. Mahler), „Pe cu timpuri de bătălie s? 
cuceresc demnitatea şl onoarea* (academician 
Mihai Beniuc). „Există o Ierarhie o valorilor* 
(dr. Mivoea Pădureleanu) etc.

Printre semnatarii studiilor intiinim şi numele 
prof. univ. Costin Murgescu. membru co­
respondent al Academiei R. S. R., Edmond 
Nicolau, Vlrgil Brădfiteanu, Ursule Şchtopu. al 
altor personalităţi de prestigiu din viata 
voclal-politică a tării noastre.

Redacţia literaturii pentru tineret a editurii i 
politice, sub a cărei egidă a apărut lucrarea! 
susamintită* ne înştiinţează că „Un univers 
Intr-o carte* reprezintă primul volum din cele 
patru sau cinci care vor fi prezentate cititorilor 
în viitor. Faptul na bucură pentru că astfel de 
lucrări, pe care le recomandăm călduros orga­
nizaţiilor de partid şl sindicat, şl In mod deo­
sebit celor ale U.T.C., contribuia Intr-o măsură 
din ce în ce mol sporită la eficienta acţiunilor 
ce se întreprind pe toate planurile în munca 
de educare a tineretului.

L M.
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In jurul otcI — 1
Transmisie de la Aeroportul 
International Otopeni a ple­
cării Şahinşahului Iranului 
— Mohamad Reza Pahlavi 
Aryamehr, care la invitaţia 
t o v a r ă ş u l u i  Nicolae 
Ceauş eseu, preşedintele Con­
siliului de Stat al Republicii 
Socialiste România, a făcut 
o vizita oficială în ţara noas-

18.00 Deschiderea emisiunii; 
18.05 Universal şotron... 18.30 
Cabinetul economic tv. 19.20 
1001 de seri; 10.30 Telejurna­
lul de seară j 20.00 Muzică 
populară t 20.15 Tele-cinema- 
teca, E V A ; 21.40 ©ra edito­
ruluit 22.10 Gala marilor in­
terpret! români i 22.45 Ima­
gini din Canada y 23 Te­
lejurnalul do noapte y 23.15 
închiderea emisiunii.

Radio
BUCUREŞTI 

MIERCURI. 1 IULIE 

PROGRAMUL I

15 Serial radiofonic pentru 
tinerii ascultători y 15.30 
Compozitorul săptămlnliy 16 
Radiojurnal ; 16.20 Din în­
registrările taragotislulul 
Luţă lovită; 16.30 Consulta­
ţie juridică; 16.40 Seiecţtuni 
din operetei 17.05 Antena ti­
neretului; 17.30 Muzică popu­
lară) 17.55 Transmisiuni spor*

. tlvei 20.05 Tableta de seară« 
20.10 —  365 de cîntece; 20.25 
Zece melodii preferate; 21 
Istoria ideilor; 21.20 CTntâ 
Luminiţa Dobrescu; 21.80 
Moment poetic; 21.35 Solis­
tul serii — Don Backyy 22 
Radiojurnal; 22.20 Sport; 
22.30 Pentru magnetofonul 
dumneavoastră; 23 Muzică 
uşoară) 0.03—5 Estrada noc­
turnă.

PROGRAMUL I!

15 Pagini din opere; 15.30 
’ Muzică uşoară; 15.40 Putott- 
I citate radio; 16 Radiojurnal; 
16.20 Actualitatea muzicală; 
16.55 Sfatul medicului; 22 
Jazz y 22.20 P a r a l e l e  
lirice; 23 05 Lucrări simfo­
nice de Pascal Bentoiu; 23.35 

I Trio In Mi major pentru 
| pian, vioară şl violoncel de 
• Mozart; 24— 1 Concert al co­
rului de cameră al Radiodi­
fuziunii olandeze.

JOI. 2 IULIE 

PROGRAMUL I

5,05—6 Muzica dimineţii; 
6.05—9.30 Muzică şi actua­
lităţi; 7 Radiojurnal; 9.J0 ! 
Odă limbii »românei 10.10 
Curs de limba, rusă; ' 10.30 
Melodii dedicate; tinereţi:;
11.05 Aţii din .ofterete; 11.15 
Din - t&rWd fobffcHstef 11.30 
Piese pentru lăută de com- 

j poziiori din timpul Renaşte- 
rii; 11.45 Sfatul medicului;
12 Recital de operă; 12.30 

I  Intilnire cu melodia popu­
lară şi Interpretul preferat;
13 Radiojurnal; 13.10 Avan­
premieră cotidiană ; 13.22
Cîntece de Eliy Roman; 13.45 
Vechi melodii populare; 14 
Caleidoscop muzical; 14.40 

.Publicitate radio; 14,50 Mu­
zică populară.

PROGRAMUL 11

8.10 Tot înainte; 8.25 Mori 
Interpreţi; 9 Un virtuoz al 
naiului — Fănică Luca; 9.1 o 
Curs de Umba rusă; 9.30 
Madrigale de Claude le Jeu- 
ne; 9.45 Fragmente din ope­
re; 10.15 Radioexpediţie pio­
nierească; 11.20 Muzică u- 
şooră; 1140 Selecţii;ni din 
operete; 12.03 Avanpremieră 
cotidiană; 12.15 Concert de 
prînz; 13.15 Din clntecele şl 
dansurile popoarelor; 13.30 
Cine ştie clştlgă; 14.03 Itine­
rar folclo.lv muzical; 14.30 
Lexiconul compozitorilor ro­
mâni; 14.55 Ştiinţa ta zi.

IAŞI

MIERCURI I IULIE 

Program de seară

17 Buletin de ştLii 17.05 
Estrada zilei; 17 30 Qntecul 
care ml-e drag; 19 Magazin 
duminical; 19 Radiojurnal; 
19.15 Voci care au cucerit 
lumea; 19.30 Jurnal llterary 
20 Pe portativul undelor me­
lodia preferată; 20.45 Pe-un 
picior de plai; 21 Buletin de 
ştiri; 21.05 Melody-club.

JOI. 2 IULIE

Program de dimineaţă

6 Buletin de ştiri; 6.05 Ma­
tineu muzical; 6.38 Actuali­
tatea In agriculturi; &49 
Bucurie, mtedră floare; 7 In­
formaţii şl muzică.

Muzee
PIATRA NEAMŢ — Mu­

zeul de arheologie, Plata 41- 
bertăttl or 1 y

— Muzeul memoria) „Ca- 
listrat Hogaş. str. Gallstrat 
Hogaş ar. I ;

— Muzeul da ştiinţa natu­
rale. str. V.L benin. n». 92 f

TlRGU NEAMŢ — Muzeu] 
de Istoria, str. V.l. benin;

— HUMULEŞT1 — <Sasa 
memorială „Ion Creangă*.

— B1CAZ — Muzeul hidro­
energetic şl da Istorie.

— Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici amatori

,i 4 şl UI da muzică din Piatra Neamţ.
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In dezbatere publică: Şt

Proiectul legii organizării producţiei şi a muncii în agricultură
[ necesar si drept ca tut 

pămintul comunei să iie bine 
lucrat şi să rodească 

din belşug
aint Întemeiate ţ i binevenite 

toate prevederile proiectului 
de lege. Intre acestea, o 
semnificaţie deosebită au pre­
vederile articolului 6 din 
proiect, asupra cărora vreau 
să mă opresc. Este vorba de o- 
bliqatia cooperatorilor şl a pro* 
ducătorilor individuali de a ex­
ploata pămintul In folosinţă 
personală sau proprietate, pre­
cum şi vitele pe care le 
posedă, Ta cel mai înalt 
qrad de eficientă. Altfel spus, 
nu ne va mai fi indiferent da­
că cele citeva prăjini de loc din 
grădina fiecăruia sint lucrate 
bine sau prost. Pămintul patriei, 
indiferent în proprietatea cui 
se află. trebuie să producă, 
pentru belşugul întregului po­
por. Cit de Importantă este a- 
ce astă prevedere, reiese, cred, 
din următorul calcul. s 

Cooperatorii din comuna 
noastră au 1n folosinţă 413 ba 
teren. Pe circa 90 la sută din el 
pun porumb. Neavlnd mijloa­
ce tehnice de lucru, îngrăşă­
minte chimice, săminţă de sol,

producţia medie realizată este 
de circa 1.300 kg boabe ia ha., 
adică jumătate din producţia 
medie a cooperativei. Rezultă 
astfel că de pe cele vreo 350 ha 
cultivate cu porumb In loturi­
le de folosinţă, se pierde anual 
o cantitate de peste 450 tone 
porumb boabe iar la nivelul ju­
deţului vreo 30.000 tone po­
rumb. cu care s-ar putea reali­
za un plus de peste 6.000 tone 
carne.

Această situaţie trebuie, desi­
gur, înlăturată şl proiectul de 
lege prevede măsuri în acest 
sens. Este vorba. In primul rînd. 
de structurallzarea culturilor, 
astfel ca să se cultive acele 
plante care dau randament pe 
loturi mici, nemecanizabile. 
Gred că este mal rentabilă cul­
tivarea plantelor furajere, attt 
de necesare tn judeţul nostru, 
unde creşterea animalelor este 
attt de dezvoltată 1 De aseme­
nea. cooperatorii şi producăto­
rii individuali vor fi aprovizio­
naţi cu seminţe din soiuri pro­
ductive, cu îngrăşăminte chimi­
ce, reproducători de rasă şi

r ~ '

Pe potecile vacanţei

Ulii POPAS 
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Vesli iul han al Ar,culei, care nu de mult a împlinii onora 
la virstă de 250 de ani. se bucură şi astăzi de aceeaşi taimă i 
iei ca şi pe ;impui poleraşiior şi haiducilor. După cum se 

ie, in decursul anilor acest han a iost gazda multor gene- j  
¡ii de drumeţi şi locui preierat da intilnire al unor oameni l 
seamă ai literaturii noastre. Bot rin fi solelor din împrejurimi < 

iveştesc şi acum cu lux de amănunte despre prezenta aici 1 
iui >\ihail Sadoveanu, care avea să imortalizeze in paginile ) 
iei binecunoscute povestiri toate obiceiurile, ritualurile, cin- i 
cele haiduceşti şi schimburile de valori spirituale care se ) 
ce au la Ha nu Ancufei în serile pline de mireasma cîmpiilor j

S

J z e l  
i  cărăuşi

S CreannS  r i i
4 proof h
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materiale de combatere a boli­
lor şl dăunătorilor.

Sarcini importante revin In 
această privinţă $1 specialiştilor, 
care trebuie să-şi extindă com­
petenta asupra întregii suprafe­

ţe agricole din comunele unde 
lucrează. Indiferent de caracte­
rul proprietăţii.

Nlcolae BLAJ,
inginer şef al G.A P. Podolen»

Consiliilor populare - cadru 
mai larg şi mai precis 
de acţiune in domeniul 

producţiei agricole
Odată cu reoqranizarea teri- 

torial-admlolstraUvă a tării, 
a apărut o nouă lege de orga­
nizare si funcţionare a consilii­
lor populare, care prevede a- 
tributul# consiliilor populare 
In domeniul creşterii producţi­
ei agricole vegetale si animale.

Proiectul de lege pus recent 
în dezbaterea publică, vine să 
Imboqătească. să completeze a- 
ceste prevederi tn vederea 
creşterii producţiei aqrlcole şl 
folosirea raţională a terenurilor 
agricole.

Consiliilor populare le revine 
sarcina de a tine o evidentă 
strictă a întregului fond fun­
ciar şl a modulul de folosire a 
terenurilor. De altfel, încă din a- 
cest an. una din principalele 
noastre preocupări a fost în­
drumarea cooperatorilor spre 
exploatarea Intensivă a loturi­
lor In folosinţă, pentru a-$i a- 
slqura necesarul de legume 
pentru consumul propriu şi fu­
rajele trebuitoare creşterii ani­
malelor din gospodăriile perso­

nale. Gît de Importantă este ex­
ploatare eficientă a ioturilor In 
folosinţă st a animalelor propri­
etate personală, reiese din ci­
frele pe care le citez mal jos.

Cooperatorii din comuna 
noastră au 1n folosinţa perso­
nală 410 ha teren aqrtcol. Iar 
la data de 3 Ianuarie 1970 pose­
dau 565 taurine. 1612 ovine şl 
213 porcine, prin comparaţie cu 
cooperativa agricolă care pose­
da 673 taurine, 530 ovine şi 334 
porcine. Rezultă, deci, că o bună 
parte a puterii economice n 
comunei se află în gospodăriile 
personale, care trebuie să con­
tribuie la formarea fondului 
central al statului cu produse 
aqroalimentare.

Cu ocazia şedinţelor de lu­
cru. adunărilor populare. Intfi- 
nirilor pe circumscripţii electo­
rale şi la cursurile agrozooteh­
nice tinute tn Iarnă s-au Indi­
cat măsurile care trebuie apli­
cate pentru a obţine recolte 
cit mal bune. Rezultatele se pot 
deja vedea, prin aceea că mulţi

cooperatori desfac pe plată la 
Roznov la această dată cartoU 
noi fasole verde, zarzavaturi, 

, contribuind la aprovizionarea 
populaţiei rare nu posedă te­
renuri agricole.

O a»emile deosebită s-a acor­
dat îmbunătăţirii farMlităţll Iz­
lazurilor comunale prin desfiin­
ţarea drumurilor aplicarea de 
îngrăşăminte chimice, tlrilrl tn 
oerioada de vară. reînsămînta* 
rea suprafeţelor mai puţin pro­
ductive.

Am dat aceste exemple, pen­
tru a arăta că consiliile popula­
re au dela acumulat! o expe­
rienţă In domeniul îndrumării 
agriculturii, că prevederile nou­
lui proiect de lege vin pa fon­
dul unor preocupări cărora le 
stabileşte un cadru legal mal 
Iară şl mal precis. Noile regle­
mentări ne vor fi de mare fo­
los practic. In sensul că vom 
soluţiona. In sMrşft. problema 

■ stabilităţii lucrătorilor 1n secto­
rul zootehnic al cooperativei sl 
alte necesităţi de braţe de mun­
că. înţelegem că este drept să 
plece în fabrici sl uzine locuitori 
al satelor, dar să placa cal care 
slnt calificaţi, care sint nece­
sari la locurile de muncă. Cei­
lalţi să rămtnă la munca ctm- 
nulul, aşa cum este util pentru 
toţi.

Pentru continua dezvoltare a 
zootehniei, statul vine tn spri­
jinul cooperativelor aqrlcole 
de producţie st a cooperatorilor. 
Vom utiliza acest sprijin pen­
tru mărirea efectivelor de ani­
male, pentru îmbunătăţirea ra­
selor.

Prevederile noului proiect 
de lege sint ded  de mare Im­
portantă pentru consiliile popu­
lare comunale care, îmi exprim 
părerea, trebuie să treacă Ime­
diat la transpunerea lor în via­
tă.

Vasile LAZ AR
primarul comunei Roznov

I
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î l  ai acestui Important punct turistic din I 
ădult ca, dind o nouă înfăţişare hanului, 1

(

i  Tuprlati.
Organizatorii de oz.

jetul nostru s-cu străduit ca, ama o noua jnnitiţufe nuuuiui, *
__-i păstreze totuşi vechea sa personalitate arhitecturală. Re- )

| novârife la clădirea de bază. de pildă, s-ou tăcut conform schi- i  
I  ţei originale a hanului, păstrată pină In zilele noastre la laşi. 
i  Astfel excursioniştii anului 1970 pot Intllnj aici aceeaşi arhi- 
/ lectură care a existat şl la începutul secolului al XV///-/ea 1 
ţ  cind s-a construit hanul, cu toarte multe elemente decorative i 
l  din lemn cioplit, lier tor lat şl ceramică. Numeroasele scoarţe / 
I  —* cusute pe motive ale ariei moldoveneşti, pre- )

unul car cu butoaie care aminteşte de vechile i 
harnaşamentete cailor, mireasma linului adus din . 
’Ceştilor Iul Alecsandri şl din luncile copilăriei Iul 
totul creează o  ambiantă plăcută, odihnitoare, 
etafot. Ha nu Ancufei dispune acum şl de un hotel 

Iar pentru o  satisfacere cît moi completă a cerinţelor
„ „  _____â ale excursioniştilor, tn cadrul campingului au mal
fost monta.e încă 10 căsuţe. numărul acestora fiind In prezent \ 
de 25. O realizare de seamă pentru oeest popas turistic o  con- i 
staule şl aprovizionarea tul cu apă potabilă. De asemenea, or- / 
ganizaiorii acestui han merită toată lauda şl pentru gustul cu i 
care au ştiut să organizeze aici o sală ds recepţie al cărei or- ţ 
noment artizanal /ace o bund reclamă meşterilor populari din 
împrejurimi.

SflfltAM
Aventuri 

si consecinţe
Ichlm A i i , din Bacău, 

•ir. Nufărului nr. 12. a 
fost văzută deseori pvta 
Roman. Cu fusta scurta­
tă „artistic* mult deasu­
pra genunchilor, trăgînd 
„nchlade* f »  dreap'a 
şl-n stînga. sl-a găsit 
diverşi prieteni* cu 
care a convenit să-s! 
împartă „gratiile*'. Con­
secinţele sint lesne de 
închipuit i „primadona" 
va suferi sancţiunile e- 
ducatlve ale legii pentru 
vagabondaj sl prostitu­
ţie. Iar „amorezii*, prin­
tre care T.M. fslr. Suce- 
dava 153) sl C.G. (elev 
la Liceul din Săbăoanil 
au sl ajuns la secţia 
dermato-venerlce a Spl • 
talului unificat.

Vagonul

fantomă
Gara din Piatra Neamţ. 

24 Iunie a.c. orele 13. 
„Soseşte in stetle din 
direcţia Rtcaz trenul ac­
celerat 540. Vă dorim 
( ălălorie plăeutl f* Aşa 
le-a urat şplcherul. aşa 
şi-au' dorit şl călătorii 
care au cumpărat în 
ziua respectivă bilete 
pentru clasa t. Şl trenul 
a venit, trenul real, si 
călătorii s-au urcat, că­
lători adevăraţi, tot! 1n 
vagoane de clasa a Il-a, 
adică singurele care 
existau. Vagonul da cla­
sa I, defect, rămăsese în 
Bicaz pe linia moartă. 
Şi deşi s-a ştiut din vre­
me la CER, oamenilor 
11 s-au vlndut totuşi bi­
lete pentru acest vagon 
fantomă. Li s-a servit 
cu alte cuvinte o glumă 
clasa iutii contra cost.

Dogaru

vitaminele

§

5

—  Şefule, mal dă o 
vitamină de-o jumate I 
Şi Aurel Dogarii îşi ples­
căie limba In aşteptarea 
„vitaminei*. Vitamina 
„T*. „T*. de la „ţuică" 
cu care se „tratează* 
des . şi bine. Apoi <*ă 
buzna prin casele oa­
menilor sl le tulbură 
odihna. Pe unii îi la la 
bătaie, asa cum s-a iu­
ti mplat cu Vartolomc! 
DoreL Pină acum omul 
cu vitamina „T" e Impli­
cat în patru procesa. 
Dumnealui a uitat pe­
semne că de la „T " vine 
şi cuvîn lul... tribunal.

Hanul turistic Agapia

Fotbal divizia A
POMPEI Z//////////W//////////////////////«}

1

Reîntorşi ia vechile vetre...

\
Pentru a înlesni aprovizionarea turiştilor cu legume \ 

j  proaspete, începi nd cu acest an Ha nu Arteuţel dispune şl de o ţ 
1 grădină proprie care. alături de restul gospodăriei anexe, joacă < 
î  un mare rol în prepararea unor mtnoărurt de bună calitate.
1 Am rettnut şi faptul că liecarg lucrător cere deserveşte Q- \ 
i  cest popas turistic, in frunte cu responsabilul flie Zeca, se do- 1 
i vedeţie affşf un bun ghid. povestind turiştilor fragmente din | 
J istoricul hanului şi despre Isprăvile poteraşllor şi haiducilor. J 
j  tăcînd astfel ca scurta şedere a turiştilor la Hanu Ancufei să i 
[  fie cît mal agreabilă.
J Radu NEMŢEANl

1------------------ . ---------  J
t

înflăcăraţi încă de disputele 
„El Mundialului". ne-am întors 
privirii« spre propriile vetre 
ale fotbalului, cu sufletul plin 
de speranţe, aidoma unei fi- 
ciene plecată pentru prima 
dată spre marea albastră. Du­
minică, privirile noastre chinu­
ite la ore Urzii cu festivalu­
rile aztece ale balonului ro­
tund s-au îndreptat avide spre 
micul ecran, pentru c i  toate 
calculele prealabile anunţau 
Intllnirea dintre Steaua şi Ra­
pid drept derbvul etapei. După 
90 de minute de fotbal „dezin­
volt" f vezi comentariul Iul 
loan ChlrUăl am învîrtit pilc* 
tisiti butonul televizoarelor 
mormăind refrenul lut Roman 
Vanlca: „Tntflnlrea aceasta,
totuşi, nu-l dectt o „ .  copiei* 
Marile evenimente s-au con­
sumat In provincie ...

Studenţii Ieşeni, care s-au 
jurat pe memoria Iul Deleanu 
să facă totul pentru a-l sufla 
Iul Dinamo titlul spre care as­

piră, au lăsat „oluri şi jele" 
In cetatea de la poalele 
TfmpeL Ca într-o adevărată 
epidemie, suferinţa gazdelor 
a cuprins şi stadioanele veci­
nilor, mureşenii şi ploieştenii 
simţind din plin ce va $3 
zică o Infrîngere pe teren pro­
priu : un hat-trlck realizat de 
fostul divizionar „B" Ion Con­
stantin. a însemnat o le jeri 
victorie a ortacilor lui Ozon 
tn fata" cadeţilor Iul Bone, 
iar Dembrovschi. noua spe­
ranţă arădcaifc cu nume <ie 
„International", şi-a înscris nu­
mele ş l ... golurile pe iluziile 
ploieştene. Festinul a fost ra­
tat şi la Bacău, unde copiii de 
la ceas. cu glndul la acel 4—0 
din toamnă, reuşit de elevii 
lui Neagu la Oradea, fuseseră 
aprovizionaţi cu cifre de 1« 1 
la 12.

Bazil Marian, noul coma« 
dant al „vasului — pirat*, s a 
Întors ia Piteşti să-şi refacă 
velele sfărămate de neinsplra-

Jiul portar Niculescu. care la 
apele teritoriale ale constăn- 
tenilor a fost singura necunos­
cută pentru fostul antrenor al 
Iui Sasu, Kallo ct Compania. 
Suflete caritabile, student‘1 
clujeni si-au ajutat colegii de 
urbe făcfnd ca flacăra spe­
ranţelor să pllplie In continu­
are In tabăra feroviarilor de 
pe Dealul Fetescului.

lor adevăratul derbv s-a con­
sumat In „Cetatea Băniei*, 
unde ambiţia oltenilor şl clasa 
dinamoviştilor au furnizat un 
meci electrizant, disputat pe • 
căldură „mexicană* —  motiv 
în plus ca Deleanu sl Duml- 
trache să se simtă excelent sl 
să înscrie două goluri care au 
Însemnat !n final două puncte 
şi —• de ce nu —  o lanseze 
spectaculoasă spre titlu.

Ce se va Intlmpla Insă 
astăzi, cînd. la prima vedere, 
programa etapei a XXIV-* 
promite multe tnttlntrl de ca­
librul unor dispute fulminan­

te ? Mai fntfl cele două partide 
vedetă: Jiul — Rapid şl UT A
— Universitatea Cralova. Apei 
„torride* pentru evitarea retro­
gradării : studenţii Ieşeni var 
trebui să-ş! convingă supor­
ter ii că le pot acorda tn con­
tinuare credit moral (Politeh­
nica —  Petrolul), elevii şl ... 
colegii Iul Ion lonescu vor da 
uo examen dificil In corn pa n1«  
iul Mustetea şi Bungău (Crlşul
—  „U“  Cluj), ceferiştii clujeni 
vor primi vizita unor fotba­
lişti mai puţin curtenitori da* 
cit studenţii clujeni (C P  R. — 
F.G Argeş), iar A S A va în­
cerca probabil să cedeze astăzi 
doar un punct coechipierilor 
lui <5hit8 sl Dembrovschi.

tn sfîrşit, două meciuri ce 
par a se dispute dincolo 4« 
marile furtuni i Steaua —- Stea­
gul roşu, Dinamo Bucureşti •— 
Parul. Unde se va juca totuşi, 
astăzi, adevăratul derbv #

C. B.

. ' W V W '

Combinatul minier Bălan
angajează muncitori pentru munca în subteran.

Se asigură cea mai inaltă reţea de salarizare din industria minie­
ră, încadrările tarifare fiind intre 61-114 leEpost in funcţie dc califica­
re 9! stagiu in meserie.

La încadrările tarifare se adaugă următoarele sporuri :
—  de la 8-18 la sută pentru realizarea planului peste 100,5 la

sută.
—  15 la sută pentru cei ce locuiesc în cămine (conform II.C.M. 

1053/1959.
—  15 la sută pentru munca de noapte.
—  4-6 la sută pentru conducerea formaţiilor de lucru.

AVANTAJE :
—  Echipament de protecţie.
—  Cazare gratuită In blocuri de nefamilişti (cămine), cu insta­

laţii moderne si încălzire centrală.
—  Servirea mesei la cantină, 3 mese —  12,50 lei.
—  Posibilităţi de calificare.

Cei interesaţi şi care au vfrsta de 18-45 ani. vor prezenta ia an­
gajare buletinul de identitate, actul privind situaţia militară şi carne­
tul de muncă.

Şcoala profesională din oraşul Bâlan judeţul Harghita

io anul şcolar 1970— 1971 pregăteşte cadre do mo noi lori calificaţi In specialităţile»
— electrician de mini — durata şcolarizării 3 aut
—  lăcătuş da mină —  «  m 8 a»!
—  mecanizatori minier —  „ m 3 aal
—  preparator minereuri — „  a 2 aut

CONDIŢII DE ADMITERE

Se primesc absolveaţi al şcolilor generale dn 8 nai sau 7 aal, limitele dn 
virată pentru candidaţi sloi Intra 15— 19 ani.

înscrierea pentru examenul da adml tara se Iaca Intra I foaia —  5 Iulie 1970 
la sediu) Şcolii profesionale din oraşul Bălan fudeţal Harghita pa bara arătătoa­
relor acta i

— certificat de naştere original şl copia f
— certificat da absolvire a şcolii generala la original i
— fişa copilului de la 0—15 aal eliberată da către şcoală sau certifica» medi­

cal eliberat de circumscripţia medicală sanitară»
— - buletin da analiza sfngelnl efectuat cu cot puţin trai eăptămlal toalete de 

concurs st rezultatul examenului radiologie pulmonar.
Examenul da admitere va avea loc latre 7— 14 toile 1970, şl va coasta din ur­

mătoarei* probe i
— limba rovină, scris şl oral
— matematică, scris sl oral
In ttmpul concursului de admitere şcoala va asigura cazarea şl contra cost hrana 

candidaţilor care nu sini din tncetttste.
Informaţii suplimentare se pot care de la secretariatul şcolii la teletoo nr. Intern 

Bălan — interior I I I

Reducerea
consumurilor

specifice
(Urmare din pagina I)

narea tn funcţiune tn această 
instalaţie s-au obţinui reduceri 
care depăşesc valoarea da 5 
milioane lei.

In cadrul reducerii cheltuie­
lilor materiale, o deosebită im- 
Dortantl economică o prezintă 
reducerea consumurilor speci­
fica la toata semifabricatele. La 
fibră melană puf. da exemplu, 
la care In această perioada re­
ducerea pa imitata de produs a 
fost cea mal mare dintre toata 
produsele, şi anume 3.144 lei/ta, 
pesta 95 la tută a provenit din 
reducerea consumurilor speci­
fice la semifabricatele proprii. 
Dintre căile principala folosite 
cu precădere In cursul anului 
curent pentru reducerea con­
sumurilor specifice la U.F.S. S l-  
vineştf putem aminti Introduce­
rea tehnicii şl tehnologiei mo­
dem e în producţie- Prin aceas­
ta am obtinut in primul rlnd 
rezultate frumoase la fabricarea 
produselor fibră melana pala şl 
puf. ©  altă cala folosită şl care 
a dat rezultate frumoasa In re­
ducerea consumurilor specifica 
a fost şt îmbunătăţirea calităţii 
semifabricatelor. Astfel, prin 
îmbunătăţirea calităţii la ca- 
proiectam! e-au obtinut econo­
mii Importante peste plan la 
fibre şl fire velon.

In primul semestru al anului 
curent Ia reducerea preţului da 
cost a contribuit cu afecta po­
zitiva şi ritmul da creştere a 
productivităţii muncit pa un sa­
lariat. Productivitatea muncii a 
crescut in principal ca urmare 
a realizării unei corelaţii fuste 
între principalii Indicatori ai 
planului economic. In timp ce 
planul producţiei globale a fost 
depăşit pe primele 5 luni cu 5,3 
la sută, numărul mediu scriptic 
a fost realizat la nivelul planu­
lui. fapt care demonstrează că 
depăşirile Înregistrate la pla­
nul da producţie au fost obţi­
nute tn întregime pe seama 
creşterii productivităţii mun-

In urma creşterii
tkn Indicator a scăzuit tn
corespunzător volurriul l
cheltuieli const anta 91 al i
rfîlor directa pe o uriftata
produs.

Cu toata că în prim a par
anului curant am olMinut

nara

da

m irate frumoase pe linia redu­
cerii preţului de cost. mai sint 
posibilităţi pentru creşterea e- 
conomliîor pesţ# plan. attt pe 
linia reducerii mal accentua­
te a consumurilor specifice, cît 
ai prin îmbunătăţirea gradului 
de economisire a materialelor 
şf reducerea cheltuielilor ne- 
economicoasa.'

Pe linia reducerii consumu­
rilor specifice. înainte de to i* 
te. Ia Instalaţia lartema 1. tre­
buie să fie luate măsuri oman- 
te unde consumurile snecifir* 
în primele 5 luni ale anului cu­
rent la fenol şl la oleum au 
fost depăşit* cu 1,1 tone. res­
pectiv cu 67 tone. Nerespecta- 
res planului la consumurile â- 
urobate a cauzat pierderea o- 
net rantităţf de 110 tona amo­
niac Ta instalaţia lactama I. 37 
tone de actd clorhldric Ta pro­
dusul fibră melană. 46 tona lac. 
tamă la Instalaţiile de reţele 
cord T st TT. La cheltuielile ge­
nerale ale întreprinderii pre­
cum şt la cheltuielile secţiilor 
de fabricaţie, de asemenea, stnt 
rezerve Interne reale foarte Im­
portanta pentru creşterea eco­
nomiilor peste plan din efort 
propriu. Este strict necesari 
îmbunătăţirea folosirii cu un 
simt mai mare da răspundere a 
combustibilului, deoarece la 
acest component al preţului da 
cost In primai# 5 luni ala anu­
lui curent a fost folosită •  cen­
ţii ale mai mare decît prevede­
rile olanului în valoare da a- 
proape 2 milioane Iei.

Prin eliminarea acestor chel­
tuieli care influenţează nefa­
vorabil preţul da cost sa pat 
obţine Importante economii 
peste plan la toata capitolele 
activităţii economica.

COMITETUL EXECUTIV 
AL CONSILIULUI POPULAR 

JUDEŢEAN NEAMŢ
Prin decizia nr. 317 din 1 Iulie 1970, a stabilit la legume şl 

fructe următoarei# preturi i

Nr.
crL

Denumirea
produselor U/M

Preţul 
efectiv 
de cum­
părare 

(contract)
— lei —

Preţul
plafea

de
vlezare 

cu amănuntul 
— lei —

calitate extra kg. 1.95 3,50
2. Idem, calitatea l # 1.50 2,69
3. Idem. calitatea a ll-a • 1,15 2,30
4 Castraveţi corni son 3,1-6 cm. i 

lungime şi p in i la 0 cin. 
grosime (calitate unică) ■ 0 3,50 5.80

5. Idem, 6,1-9 cm. lungime şl 
pină la 3 cm. grosime 0 1.99 3,49

6. Idem, 9,1-12 cm. lungime şl 
pină la 4 cm. qrostma 9 9.90 2,90

7 Dovlecei mari şi mijlocii, 
calitatea I 0 2.00 3.39

o irtern. calitatea a 1 l-a 0 1.50 2.39
9 Fasole verde păstăi fidelută 

Si grasă, calitate unică 0 2,90 3.50
10 Fasole verde păstăi alta soiuri, 

calitate unică 9 1.49 2.75
11 Roşit caiuai# extra 9 4.65 6.10
12 Idem calitatea » 0 4.90 5.25
13 Idem. calitatea a Il-a 0 6.99 3.75
14 Cireşe pteiroase şi alta soiuri, 

calitate extra 0 3.25 5.59
15 Idem. calitate# I 0 2.50 4.49
16. Idem. calitatea a 1I-a 0 1,99 8.59
17 Cireşe nepletroasa calitate extra 0 2.60 4,59
18 Idem. calitatea ) 0 2.99 3.75
19 Idem. calitatea a 11-a 9 1.56 3.90
20. Piersici altoita cu pulpa galbenă, 

calitate extra 0 8.75 6.40
21. Idem, calitatea 1 # 3.90 5.25
22 Idem, calitatea a fl-a # 2,25 4.29
23. Piersici altoite, «as» soiuri, 

calitate eaire • 2.75 4.80
24. Idem. calitatea 1 9 2.29 4.09
23 idem calitatea a fl-a 0 1.69 3.20

29. Vişina, calitate eette 9 3.99 949
27 Idem. calitatea 1 0 8.90 5.90

28. Idem. calitatea a fl-a 0 2.25 4 96

Preturile efectiva da cumpărare (contract) Intri tn vigoare 
la data da 1 Iulie 1979. ara zero.

Preţurile plafon da vlnzara cu amănuntul Intră in vlqoere 
la data de 4 Iulie 1979. ora care.

In limita preţurilor plafon da vlezere cu amănuntul, unită- 
/ţlle cemartulu! seclallsi car# desfac leguma sl fructa vai 
practica preturi afectiv# de vtnzare cu amănuntul.

Preţurile stabilite anterior pentru acesta produsa sa a- 
brogl.

Preluarea şl desfacerea sa va? efectua conform SPAS-url* 
lor, N. L şl caietelor da sarcini tn vigoare.
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Ieri, Şahinşahul Iranului 
Mohammad Re za Pahlavi 
Aryamehr, împreună cu 

preşedintele Consiliului de 
Stat, Nicolae Ceauşescu, 

au vizitat Craiova

Situaţia din Indochina

După cum este cunoscut, timp 
do două zile, Şahinşahul Iranu­
lui şi soţia sa au (ost oaspeţi ai 
litoralului Mării Negre.

Marti, împreună cu preşedin­
tele Consiliului de Stat al Re­
publicii Socialiste România, 
Nicolae Ceauşescu, Şahinşahul 
Mohammad Reza Pahiavl Arya­
mehr a vizitat Craiova. Au so­
sit, de asemenea, la Craiova 
vicepreşedintele Consiliului de 
Stat. Emil Bodnaraş, şt oficiali­
tăţile româna ataşate pe lingă 
şeful stalului Iranian —  Con­
stantin Stătescu, secretar al 
Consiliului de Stat, Pavel 
Silard. ambasadorul Româ­
niei la Teheran, general* 
locotenent Constantin Po­
pa, locţiitor al şefului Marelui 
Stat Major, precum şl Ardeshir 
Zahedi, ministrul afacerilor 
externe al Iranului, Soltan 
Sa nan da ji. ambasadorul Ira­
nului la Bucureşti si alte 
Persoane Iraniene carc-1 Înso­
ţesc pe Şahinşah.

Drapele ale celor două ţări 
Împodobeau străzile străvechii 
cciăti a banilor.

Bxprlmtnd sentimentele de a- 
devărată prietenie şi stimă ale 
întregii populaţii a acestui ma­
re oraş al tării, care este Craio­
va. zeci de mii de cetăţeni i-au 
lnttmpinat In vizita lor pa su­
veranul Iranului şi pe preşedin­
tele Consiliului de Stat cu ex­
plozive manifestări de bucurie, 
cu flori, cu urate. ' 

Constantin Băbălău, preşedin­
tele Comitetului executiv al ju­
deţului Dolj, primarul municipiu­
lui Craiova. Ion Zăvăleanu. pre­
cum şl alte notabilităţi locale 
Prezente le aeroport au adresat

Ştiiinşahului şi preşedintelui 
Consiliului de Stat urări de bun 
venit pe meleagurile olteneşti. O 
gardă militară prezintă onorul. 
Un grup de copil oferă Maiestă­
ţi! Sale, Şahinşahul Iranului, 
Mohammad Reza Pahlavi Arya­
mehr. şi preşedintelui Nicolae 
Ceauşescu buchete de flori.

in uratele şl aplauzele cralo- 
venflor veniţi In tntlmplnare la 
aeroport, cortegiul oficial so 
îndreaptă spre oraş.

Primul punct al fllnerarului 
este Uzina Electroputere. Sim­
bol al dezvoltării industriale a 
Olteniei de astăzi, complexul de 
fabrici de la intrarea în Crafo- 
va se înfăţişează ca un dinamic 
şi viguros centru al industriei 
construcţiilor de maşini.

Făuritorii bijuteriilor tehnice 
de mare complexitate, care sînt 
produsele electrotehnice reali­
zate aici, au primit cu dragos­
te. cu multă prietenie, pe 
şeful stalului nostru, Nicolae 
Ceauşescu, pe înaltul oaspe­
te. Şahinşahul Iranului, Mo­
hammad Reza Pahlavi.

Pe întreg parcursul vizitei. 
Maiestatea sa Imperială îşi ex­
primă dorinţa de a cunoaşte cît 
mal îndeaproape organizarea 
producţiei, modalităţile de per­
fecţionare a calificării cadrelor, 
retribuţia acestora. înaltul oas­
pete îşi exprimă aprecierea sa 
deosebită pentru capacitatea 
colectivului Uzinei Eîectropu- 
tere de a ţine pasul cu progre­
sele înregistrate pe plan mon­
dial In acest domeniu. „Vă do­
resc toate succesele pe care le 
meritaţi din plin. Dat fiind rit­
mul schimbărilor pe care le-am 
remarcat aici, sînt sigur că în-

Ir-un timp scurt uzina dv. va 
deveni unul din centrele cele 
mai Importanta de producţie a 
locomotivelor. Vă urez multe 
succese In continuare**.

în Încheierea vizitai, şahin­
şahul Iranului semnează în 
cartea de onoare a uzine).

Şi colectivul Combinatului 
chimic face o primire căldu­
roasă, prietenească, distinşilor 
oaspeţi. La , intrare, tn uralele 
sutelor de muncitori veniţi lu 
Tntîmpinare, oaspeţilor li se a- 
dresează o sincâră urare de 
bun-venit. Sînt prezent! minis­
trul adjunct al industriei chi­
mice, Nicolae lonescu, direc­
torul general al combinatului, 
Inq. Iustin Rogoz, cadre din 
conducerea uzinal, specialişti*, 
tn fata unei machete, care în- • 
fătişearli sintetic Imaginea u- 
rlaşuluf combinat ce se întinde 
pe 100 de ha, se dau explicaţii 
amănunţite în legătură cu pro­
filul şi capacitatea de produc-» 
tie a celor 19 fabrici aflate în 
funcţiune. înalţilor oaspeţi, pre­
şedintele Consiliului de Stat al ■ 
Românie!. Nicolae Ceauşescu, si 
Şahinşahul Iranului, Mohammad 
Reza Pahlavi Aryamehr, li se 
prezintă succint istoricul dez­
voltării combinatului a cărui 
construcţie a început în 1962.

Ca şl în alte momente ale 
vizitei, suveranul Iranului, ros-. 
tind cuvinte de preţuire pen­
tru chimişlîi craîovenî, pentru 
munca Iot şt calitatea produse­
lor ce le obţin, îşi exprimă con­
vingerea că obiectivele indus­
triale vizitate oferă un argu­
ment în plus pentru prospecta­
rea de noi posibilităţi destina­

ta dezvoltării cooperării eco 
«ornice româno-iranlene.

Distinşilor oaspeţi 11 se a- 
dreseazfl saluturi prieteneşti, se 
flutură stegulete, buchete de 
flori. Se aplaudă cu căldură, cu 
prietenie.

De pe aeroportul oraşului 
Craiova, oraş care a fost iert 
o gazdă ospitalieră — tn prezen­
ta oficialităţilor locale —  avio­
nul prezidenţial* tn care se îm­
barcă cei doi şefi de stat, per­
soanele oficiale care-1 însoţesc, 
îşi ia zborul la ora 13,00. rea- 
duclndu-I pe preşedintele Con­
siliului de Stat, N i c o l a e  
Ceauşescu, şt pe Şahinşahul Ira­
nului, Mohammad Reza Pahlavi 
Aryamehr, tn Capitala tării.

Vizita la Craiova — adău- 
gindu-se celorlalte prilejuri pe 
care oaspeţii iranieni le-au a- 
vut de a cunoaşte realităţi eco­
nomice şi sociale ale României, 
harnicii săi locuitori, hotărlti să 
ducă mai departe realizările do- 
.bindite printr-un unanim efort 
de muncă şl creaţie — a ilus­
trat, disponibilităţile econo­
mice deosebite ale ţării noas­
tre, dorinţa de a statornici 
relaţii de colaborare trainică cu 
tara pe care o reprezintă Şahin­
şahul Reza Pahlavi —  colabo­
rare folositoare deopotrivă po­
poarelor noastre, destinată a 
sluji cauza păcii Şl progresului 
social, relaţiilor Internationale 
de respect şi preţuire reciprocă.

SAIGON 30 (Agerpresj. ; — 
tn cursul nopţii de luni spre 
martf. forţele patriotice din 
Vietnamul de sud au declan­
şat 13 bombardamente cu ra­
chete şl morliere asupra unor 
poziţii fortificate americano- 
.salgoneze. Printre principalele 
obiective ale acestor atacuri 
s-au aflat Instalaţiile militare 
ale trupelor americano-saigo- 
neze din oraşul Ben Tranh. si­
tuat la numai 57 kilometri de 
Salgon.

Pe de altă parte, un convoi 
militar american a căzut fntr-o 
ambuscadă organizată de pa­
triot! în provincia Blnh Tiiy. 
în Delta Mekongului au fost 
semnalate, de asemenea, In ul­
timele 24 de ore. ciocniri in­
tre forţele patriotice şl unităţi 
ale trupelor inamice.

în cursul nopţii de luni spre 
marţi, bombardierele america­
no de tip „B-52" au efectuat

mai multe raiduri tn zona sep­
tentrională a Vietnamului de 
sud şi In, provincia Binb Dinh.

PNOM PBNH 30 (Aqer- 
pres). —  tn operaţiunile mili­
tare din Cambodgîa, care au 
cuprins aproape întreg terito­
riul tării, forţele de rezisten­
tă populară deţin iniţiativa in 
luptele angajate cu trupele re- 
qimulul de la Pnom Penh ş! 
unităţile militare salgoneze. 
Puternice atacuri cu mortiere 
şt de artilerie au fost lansate 
nsupra capitalelor provinciale 
S'lem Keap. Kompong Tbom şi 
Kompong Cham, relatează a- 
gentia France Presse. Referitor 
la angajamentele militare din 
•coridorul MekongV agenţiile 
de presă semnalează că Kom­
pong Cham este unul din pu­
tinele oraşe situate pe cele 
două maluri ale fluviului Me-

kong care se mal află încă sub 
controlul trupelor administra­
ţiei da la Pnom Penh,

Corespondentul agenţiei As­
sociated Press relatează că u- 
nitătlle forţelor de rezistentă 
populară şl-au reluat atacurile 
asupra complexului , militar 
Long Vek — unul din cele mai 
mari depozite de armament şl 
muniţie de care dispune gu­
vernul generalului Lon Noi. In 
turul complexului, practic în­
cercuit de aproape şase zile, 
acţionează — potrivit aprecie­
rilor observatorilor politici — 
cfteva mii de patriot! khmeri, 
care atacă fără încetare din 
toate direcţiile poziţiile unită­
ţilor militare salgoneze si ale 
celor deţinute de armata ge­
neralului Lon Noi.

La Pnom Penh un purtător 
de cuvînt a recunoscut că for­
ţele patriotice au atacat la 
Siem Reap poziţiile saigoneze 
şl cele ale. administraţiei.
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VIETNAMUL DE SUD. 

In fo to : Atac al Fron­

tului Naţional de Elibe­

rare în partea centrală 

a ţării.

Mai trăieşte oare 
generalul 

Aramburu ?
i S-a împlinit o lună de cînd generalul argentinian Pedro \ 

Eugenio Aramburu a fost răpit fără ce misterul care învăluie &
kt K f  f  ,, 11 ■ ̂  ^I ♦ X A t t t l â l  #1 t i  A F f  t e a m i  • î & n  ■

s V S 
S S \
S I}!
i abandonat orice speranţă de a-1 mai revedea vreodată in viaţă, 
ţ In două rindtiri consecutiv, gruparea Ilegală „duan Jose Văile", 
i care şi-a asumat răspunderea răpirii generalului, a pretins că 
? acesta a fost executat după ce a fost condamnat la moarte de 
\ un .tribunal special“ •pentru crimele comise In perioada 1955- 
i  1958 cind îndeplinise funcţia de preşedinte al Argentinei“, 
i In ciuda acestor declaraţii, există serioase dubii privind 
i moartea sa. Cei mai fervenţi suporteri ai generalului refuză să 
\ dea crezare comunicatelor care anunţă executarea sa. Ei afir- 
• mă că afSt timp cit corpul său nu a fost găsit, există toate pre- 
i  misele să se creadă că el ar mai fi Încă în viată. Aceeaşi pă­

rere a fost formulată de autorităţi care continuă, de altfel, cer- 
{ cetSrile.
ţ Dar dispariţia lui Aramburu a trezit vechi întrebări rfima- 
I  se fără răspunsuri, multe din aeestea In probleme •amare", cum

1- ie  califică un corespondent el agenţiei Associated Press.
Se ştie că unul din motivele care au fost invocate de ră­

pitori pentru a justifica acţiunea lor a fost rolul jucat de A- 
zauiburu In executarea a 27 de deţinuţi politici în timpul od- 

I  ministraţiei sale. împrejurările In care au avut loc aceste eve- 
/ «¡mente însă sînt învăluite ca şl răpirea generalului în cel mai 
/ profund mister. Dar să reamintim faptele

o m a rţie l^ ^ ^ ^ ^ ^ W W  —--------- — W
ii fostului dictator duan Peron. Decretul purta sem- \ 

elui, cu toate că el nu se afla tn acel moment 1 
ală Totodată, au fost declanşate o serie de acţiuni lm- / 
teroriştilor, care atacaseră mai multa obiective ale ar- î 

irgentiniene. intre care şi importanta bază milita pă de ( 
io de Mato în mai puţin de 24 de ore, complotul a fost l 
iar patru din iniţiatorii sfii au fost arestaţi. Curtea Su- i 

a Argentinei, care i-a judecat pe complotişti, a hotfirlt 1 
>ronunt« sentinţa capitală, deoarece In timpul atacului f 
bazei da la Campo de Maio nu s-au înregistrat victime. ? 

t prezidenţial care purta semnătura Iul Aramburu j 
o, după cum am mai arătat, nu se afla In capitală i 
ai holfiTlrea Curţii, iar col arestaţi au fost execu- i 
nţ ele Încep să se precipite. Intr-un ■raid-surpriză", j  
,te sfi aresteze un peronlst da frunte, duan Torres, i

i
R. S. F. IUGOSLAVIA. Iq foto i Primii vizitatori ai plajei •Bacvice* din - Split , după 

deschiderea sezonului de băl pe malul Adriaticel.

Din tarile socialiste
Industria farmaceutică şi 

a instrumentelor medicale se 
dezvoltă rapid în R.P.D. Co­
reeană. In ultimii trei ani. 
producţia industriei farmace­
utice a sporit de 2.7 ori, iar 
producţia de instrumente 
medicale de 2,f  ori, lărgfn- 
du-sa considerabil şi gama 
acestor prodbse.

Unităţile producătoare au 
fost modernizate, $i dotate 
cu mijloace imateriale şi teh­
nice care pot satisface nece­
sităţile de medicamente $i 
instrumente medicale ale tă­
rii.

Pe rîul Drava, tn apropiere 
de oraşul Varajdin —  R.S. 
Iugoslavia, —  a început con­
struirea unei noi hidrocen­
trale. Noul obiectiv energer 
tic va avea o putere de 
100.000 kW. Hidrocentrala, 
care va fj dată in exploatare 
la începutul anului 1975, va 
produce 500 milioane kWh 
energie electrică pe an.

Unul din cele mai mari 
combinate textile din nord- 
vestul Uniunii Sovietice a 
fost construit în oraşul li­
tuanian Aliîus. El va produ­
ce în dedfcirs de un an o can­
titate de ţesături de bumbac 
de trei ori mai mare decit se 
realizează In întreaga repu­

blică în decursul aceleiaşi 
perioade.

Noul combinat este cea 
dc-a 6-a întreprindere a in­
dustriei uşoare date în func­
ţiune in Lituania de la în­
ceputul actualului cincinal 
(1966—1970).

Turba a început să ţe  fo­
losită in U.R.S.S. pentru pro- 
ducerea de mase plastice. 
Oamenii au ştiinţă din R.S.S. 
Bielorusă au'elaborat tehno- ■ 
logia obţinerii din această 
materie primă, care se gă­
seşte In cantităţi uriaşe Tn 
republică, a substanţelor din 
care se produc mase plastice.

Pe baza metodei propuse 
de oamenii de ştiinţă. în 
R.S.S. Bielorusă a început 
construcţia primei uzine de 
mase plastice din turbă.

La Combinatul metalurgic 
din Novolipeţk a avut loe 
recent un eveniment deose­
bit : laminorul „2000*, cei
mai mare din Uniunea Sovi­
etică, a atins în primele no­
uă luni de exploatare para­
metrii proiectaţi. La un o- 
biectiv de asemenea propor­
ţii nu a fost atins încă un 
astfel de ritm în metalurgia 
mondială, precizează ziarul 
.Trud".

Mari 
inundaţii 

I în India

în- ' nord-estui indiei,

I ln statul Assarn. în 
urma . unor , ploi toren-

I ţtale s-au produs mari 
inundaţii Potrivit sur- 

ft selor oficiale pesv» 
i « !  40.000 de persoane se
■| află. . în momentul de

I faţă fără adăpost. Se 
anunţă, de asemenea, că

I a fost distrusă recolta 
de pe Întinse supra­
feţe.

i Noile 
autobuze 
ungureşti

Pe şoselele Ungariei şt 
altor ţări pot fi văzute 
tot măi multe autobnre 

I  ungureşti ..Ikarusz*. ra- 
'  pide şi confortabile des- 

I  tinale transporturilor in­
terurbane şl orăşeneşlL 
Anul trecut Uzina Jka- 
xusz* a produs 4.800 de 
autobuze pentru necesi­
tăţile ’ interne şl export. 

I  în acest an se prevede 
o creştere a producţie! 
cu cca 30 la sută

Ozonul ş i . . ,  
automobilul

J Ozonul îl va feri pe 
automobil Işti de obosea-

I lă excesivă şi de somnul 
la volan l Ial3 concluzia

I I a care au ajuns, dună 
îndelungate cercetări in-

1 ginerii polonezi Laghf şt' 
Szulczewşkl. Invéntalo-

I ril au creat un aparat de 
ozonificare a aerului tn

II cabinei^. *  • automobilelor.
care funcţionează de la 

W- acumulatorul maşinii 
respective. .

¡ După cursa de încer­
care. care a durat 12

J ore fără întrerupere, pi­
lotul maşinii. Tn care

I era Instalat ozonifícate- 
rul, a declarat că se 

■ simte perfect odihnit.

I Stejarul 
veşnic verde

In salul Kandllka. din

Î sudul Bulgariei, creşte
un stejar tracic veşnic

I verde pus sub protecţia 
autorităţilor.

I Stejarul are frunze
! scorţoase şi zimţate care

I cad primăvara, tăcfnd toc 
celor noi. Arborele dă o

I recoltă anuală de ghindă 
normală. Botanlştlf au

Î obţinut clţiva puteţi al
acestui copac rar, care

( urmează să fie plantaţi 
In diferite regiuni ale 

ţ^BulgarleL

par 11 /ani 
ura ore

6, guvernul preşedintelui Aramburu a decre- i 
pentru a face faţă unui complot pus la cale »

Scurte ştiri ■ Scurte ştiri
Ml

i
1

unde se allă ascuns generalul Juar
tlfUlor. Puţin după miezul nopţii, c
Pa un teren 1viran din jurul capitali
duen Garlos Ibraqa. leuşeşte să i
faptul. La 11 iunie, guvernul ordon
duardo Philliipeaux Ja orele şase“

icupascru pentru o scul
sa. Şeful ger ni/oanei, căruia nu-i ei
ţii, trimite o telegramă Ia Buenos Al
vinovăţie ; #1le oro şase a.rn. sau p,
cratic întîrzie răspunsul cfteva zile
tială esta ri< 
saivalu.

di cată. In laiul acesta

Ia  sfirşî*1, ultimul dintre comp*

crezind că poale alia de la aceştia locul 
n dote Văile, şeful complo- 
:ei arestaţi sînt transportaţi 
ei şi împuşcaţi. Unul din ei, 
scape cu viaţă şl relatează 
i i  executarea maiorului E- 

El condusese un grup da 
rtă durată oraşul Santa Ro- 
urîdea Ideea acestei execu- 
ires in care întreabă cu ne- 
,m. ?“. Întregul sistam biro- 
b, timp In care legea mar- 
viaja Iul PblUlpeaux va fi

generalul dosa dua 
funia. Nunţiul papi 
inicet laconic anunţ 
rorlste a fost execi

S ' *

\

LUIND CUVINTUL ÎN CA­
DRUL UNEI ÎNTRUNIRI DES­
FĂŞURATE LA BOLOGNA, 
ministrul italian al finanţelor. 
Luigi Prelj, a declarat că „Si­
tuaţia economică a ţării este 
În prezent dificilă". El a men­
ţionat că „productivitatea în­
treprinderilor nu creşte decîi 
cu foarte puţin, ceea ce permi 
te să se presupună că produc* 
tla Industrială şi venitul na 
Uonai nu vor spori decit înlr-r 
măsură mică tn 1970“.

Ministrul finanţelor a men 
lionat că creşterea paralelă a 
preţurilor în principalele ţări 
indusMalizate din Europa occi­
dentală, permite Italiei să-si 
menţină actualul ritm al expor­
turilor. El a adăugat insă, că 
sporirea, lnir-un ritm mai rn 
pid, a importurilor antrenează 
un dezechilibru al balanţei 
comerciale italiene.

studenţi şl poliţie la Antofa­
gasta.

Guvernul chilian decretase 
deja, vinerea trecută, starea de 
urgenţă In provincia Santiago, 
nude au avut loc, de aseme­
nea. Incidente.

ÎN CAPITALA STATULUI 
SIERRA LEONE. FREETOWN, 
s-a deschis sesiunea parlamen­
tului. Cu acest prilej, a fost pre­
zentat noul proiect de buget, 
care prevede alocarea sumei de 
46.300.000 leoni pentru dezvol­
tarea economică sl socială a ţă­
rii Venitul total al statului 
Sierra Leone este apreciat la 
aproximativ 51 milioane de 
leoni.

sesiunii figurează probleme le­
gate de dezvoltarea industriei 
locale In unele regiuni ale re­
publicii, discutarea proiectului 
noului Cod funciar al R.S.F.S.R. 
şl alte probleme.

MARŢI A AVUT LOC LA 
AMBASADA SOVIETICA DIN 
VIENA cea de-a 21-a şedinţă 
de lucru a convorbirilor so- 
vieto-americane In problema 
limitării cursei înarmărilor 
strategice. Următoarea şedinţă 
va avea loo marţea viitoare.

ESTE CONFRUNTATA ÎN  PRE- 
ZENT CU O MIŞCARE GRE­
VISTA DE AMPLOARE, care. 
potrivit observatorilor! po­
litici de lâ Buenos Alres, dato­
rită Implicaţiilor sale, ar putea 
declanşa o noul criză politică. 
Situaţie actuală este generată 
de nemulţumirile muncitorilor 
cauzate, pe de o parte, de ma­
sivele concedieri făcute In urma 
Închiderii unor Importante fa­
brici. Iar pe do altă parte din 
cauza arestărilor operate de au­
torităţi tn rîndul muncitorilor 
şl activiştilor politic! ce au par­
ticipat Ia recentele greve gene­
rale.

'al LI IU
nu

ar j i  urmi
I, SOCACIU J|

GUVERNUL CHILIAN / 
DECRETAT LUNI SEARA STA 
RE DE URGENŢA ÎN  PRO­
VINCIA ANTOFAGASTA, si- 
tuaiă la 1.400 km nord de ca* 
pit ală. Comandantul primei re 
ginul militare, generalul Gşl- 
varino Mandujano, a preluat 
controlul asupra provinciei 
pentru a asigura aplicarea mă 
surilor legale de decretarea 
stării de urgenţă.

După cum o anunţat Juau 
Arhurra, subsecretar în Minis­
terul do Interna, noua măsură 
extremii Ia csrc u recuri (|U- 
vei jiul < liUian A lost adoptatfl 
ca m mare a ciocnirilor dintre

CONSILIUL DE ADMINIS­
TRAŢIE AL PROGRAMULUI 
NAŢIUNILOR UNITE PENTRU 
DEZVOLTARE (P.N.U.D-) a a- 
probat o rezoluţie prin care ce­
re Consiliului Economic şl So­
cial al O.N.U. (E.C.0.S.0.C.) să 
recomande crearea unul fond 
de urgentă prin contribuţii vo­
luntare ale statelor membre şl 
alo instituţiilor specializate al«* 
o .N U  Acest fond ar urma sfi 
fit* destinat ajutorării victime­
lor calamităţilor naturale.

POTRIVIT DATELOR UNUI 
RAPORT AL INSTITUTULUI 
JAPONEZ PENTRU UTILIZA­
REA COMPUTER!LOR, Japonia 
se plasează pe locul doi, după 
S.U.A., In ceea ce priveşte nu­
mărul maşinilor electronice de 
calcul folosite In diverse ramuri 
ala economiei naţionale. în lu­
na septembrie a anului trecut, 
de exemplu, economta naţiona­
lă niponă dispunea de 5.061 de 
astfel d<* maşini, cu 36 la sulă 
mai mult decit in anul prece­
dent, Dintre acestea, 51,0 la su­
tă erau da producţie autohtonă.

IA  30 IUNIE, IA  MOSCO­
VA S-A DESCHIS SESIUNEA 
SOVIEI l I UI S U P R E M  AI 
R.S.F.S.R. La ordiuea de zi a

NOUA ECHIPA GUVERNA­
MENTALA DIN ARGENTINA

LUNI. LA BURSA DIN NEW 
YORK S-AU ÎNREGISTRAT 
NOI SCĂDERI ALE CURSULUI 
ACŢIUNILOR, tranzacţiile men- 
ţintndu-se pe aceeaşi linie des­
cendentă ce e caracterizat săp- 
tămlna trecută Numeroşi In­
dici al bursei newyorkeze au 
înregistrat scăderi de 4 la 5 
puncta scăderi, care, cumulate 
celor de săptămtna precedentă 
şu dus la Rn recul de 82 de 
punctf al miticeiul Dow dones. 
O scrie de analişti de bursă pun 
acest fenomen pe seama lipsei 
unor vti»i încuralatdare pri­
vind evoluţia situaţiei ecooo 
miei americane.

S.U.A. Preparativele pentru viitorul zbor al iul Apollo 14 
stnt deja avansate. Lansarea este prevăzută pentru lupa de­
cembrie. cu un echipaj format dlo Alan B Sbepard, comandan­
tul navei Stuart Roosa. pi lotul modulului de comandă sl 
Edgar Mii cheli, pilotul modulului lunar In foto: clasarea la 
locul Iul a .creierului" rachetei purfăiohre cu Irei etaje
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